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یادداشت

پنج شنبه  6 مهر ۱۳۹6 .۷ محرم ۱۴۳۹. شماره ۲۵۴۰  

ها  هیئت  عزاداری،  ایام  و  محرم  رسیدن  با 
تلاش خود را برای برگزاری هرچه بهتر مراسم 
و عزاداری مناسب انجام می دهند اما هر سال 
شاهد ورود ادوات و تجهیزات بیشتر و بزرگ 
تری از جمله افزایش سنج ها و طبل ها هستیم؛ 
وسایلی که جوانان را بیشتر به خود جذب می کند 
درحالی که عزاداران زیادی معتقدند در هیاهوی 
صدای طبل و سنج ها بهره ای مناسب نمی 
برند و کاهش یا حذف این وسایل نه تنها خدشه 
ای به عزاداری وارد نمی کند بلکه برعکس بر 

انتقال مداحی و ذکر مصیبت موثر است.
»کاظمی« از شهروندان بیرجندی است که طبل و 
سنج ها را به نوعی ابزار تحمیلی به عزاداری بیان 
می کند که از ابتدا وجود نداشته و چند سالی 
است  که به شدت به  هیئت ها وارد شده و با وجود 
صدای آزار دهنده به علت این که اقدامی عملی 
برای کم کردن آن انجام نمی شود هر چه می 
گذرد گرایش جوانان و تعداد آن ها در هیئت ها 

افزایش می یابد.
را  او  های  گفته  که  است  جوانی  »رمضانی« 
تایید می کند و می افزاید: عده ای به بهانه نذر 
داشتن به جای عزاداری به طبل و سنج کوبیدن 
روی می آورند درحالی که باید در هیئت ها تعداد 
این وسایل کنترل شود، گاهی تعداد طبل وسنج 
ها به حدی زیاد است که  صدای آن گوش فلک 

را کر می کند در حالی که باید در جلسه های 
ذهن  و  سازی  فرهنگ  زمینه  این  در  مختلف 

مردم نسبت به آسیب ها روشن شود.
یک اقدام خوب  •

یک فعال در هیئت ابوالفضلی بیرجند می گوید: 
سال قبل اولین هیئتی بودیم که طبل و علامت 
را جمع کردیم اما مانوری روی کار داده نشد 
درحالی که اقدام خوب فرهنگی نیاز به تبلیغات 
دارد تا دیگران هم در این زمینه مجاب شوند.وی 
تصریح می کند: هرچند مورد برخی بی اخلاقی 
ها  قرار گرفتیم اما بازتاب  کارخیلی عالی بود و 
مردم حتی دعا و تشکر کردند که نتیجه برایمان 
شیرین و لذت بخش بود و به یقین که اگر در این 
زمینه خوب تبلیغ شود دیگر هیئت ها نیز این 
وسایل را کم و یا حتی جمع می کنند.به نظر 
وی کار افرادی که متوجه عزاداری شده و طبل 

و علامت را کنار گذاشتند قابل ستایش است.
سرو صدا مانع پیام رسانی •

فعال یکی دیگر از هیئت های بیرجند هم می 
گوید:قبل از انقلاب هیچ طبلی در هیئت ها نبود 
مگر یک سنج برای هماهنگ کردن اما رفته رفته 
ورود آن به هیئت ها شدت گرفت تا این که به 

شرایط نامطلوب این روزها رسید.
حرکت  و  افزاید:عزاداری  می  راستگومقدم 
شکل  و  قالب  مذهبی،  شعائر  جزو  معابر  در 

شعائر است اما محتوای آن انتقال هدف و پیام 
عزاداری  و تبیین واقعه عاشورا و مصائب اهل بیت 
)ع( و...است و منتقل کردن پیام با سر و صدای 
طبل و سنج  و صوت عملی نمی شود. دشمن با 
طبل ها و سنج های بزرگ و فراوان و به عبارتی 

کار فرهنگی در فکر جوانان رسوخ کرده است.
وی به گذشته ها اشاره می کند که طبل و سنج ها 
کم و برای ایجاد ریتم عزاداری و هماهنگی آهنگ 
عزا بود اما حالا با حالت ریتم سنج عزاداری می 
شود درحالی که بدون طبل وسنج هم می توان 
عزاداری کرد. وی برای کاهش طبل وسنج ها 
و جذب جوانان به عزاداری پیشنهاد می دهد 
مسئولان هیئت ها محبوب دل جوانان خود 

باشند و ارتباط صمیمی با آن ها داشته باشند. 
به  محدود  و  باشد  مداوم  ها  هیئت  جلسات 
روزهای خاص محرم نباشد زیرا وقتی ارتباطی 
نباشد هر کدام حرف خود را می زنند اما زمانی 
که با هم دوست باشند و رابطه ها صمیمانه باشد 
حرف هم می پذیرند و طبل و سنج ها کم می شود.

وی به این موضوع هم اشاره می کند که هیئت آن 
ها به هیچ وجه طبل و سنج و حتی زنجیر ندارد 
و خیلی ساده است، شرایط  به عزاداران اعلام 
می شود و ازهمان اول، کار  مدیریت و  ورود 
این وسایل ممنوع شده و معیارها و ارزش های 
مهم برای هیئت باید رعایت شود و زیر سوال 

نرود، عزاداران هم این مسائل را می دانند چون 
فرهنگ سازی و مدیریت شده است.

درست مثل رعایت و جلوگیری از ذبح دام جلوی 
هیئت، چون سلامت مردم وجامعه مهم و در 
اولویت است این کار انجام نمی شود، گوسفند در 
کشتارگاه ذبح شده و پیش سرد می شود تا جلوی 

هر مشکل احتمالی گرفته شود.
به نظر وی باید این قضیه برای مسئولان هیئت 
ها قطعی و تفهیم شود که طبل و سنج نیاورند 
ورود  بر  را  راه  و  باشند  کار  پای  خودشان  و 
ادوات بیشتر ببندند و کارهای جایگزین را به 
عزاداران ارائه کنند. لیدرها و افراد موثر در 
هیئت ها هم می توانند با جوانان بنشینند و به آن 

ها خط و راه را نشان دهند.
مذهبی  های  هیئت  شورای  دفتر  کارشناس 
استان هم حذف طبل و سنج از عزاداری هیئت 
ها را مستلزم یک برنامه منسجم در کشور می 
داند و توضیح می دهد: نمی شود که در شورای 
هیئت مذهبی این موضوع رد شود اما نهاد دیگری 

در استان استفاده از این وسایل را بدون اشکال 
به  هایی  جلسه  برگزاری  به  بداند.»حسینی« 
منظور کاهش تعداد طبل وسنج ها اشاره می کند 
و می افزاید: برخی مسئولان موافق و عده ای 
مخالف این کار هستند با این وجود در کارگاه 
های آموزشی به مسئولان هیئت ها برای  کاستن 
آسیب های عزاداری تاکید می شود که طبل های 
بزرگ از آن جمله هستند اما برخی با صرف هزینه 
های هنگفت  اصرار بر استفاده از این وسیله 
دارند. به گفته وی هر چند نیاز به توجیه و تفهیم 
بیشتر افراد است اما همه مسائل قابل مدیریت 

است ولی زمان می خواهد. 
علاوه بر جلسات آموزشی، عده ای از مسئولان 
هیئت ها شدت عمل نشان می دهند و چون مدعو 

آن ها می پذیرد مشکلی هم ندارند.
در زمینه کمک به رفع این آسیب به همه هیئت ها 
اعلام شده است البته  برخی به هیچ وجه چنین 
ابزاری در هیئت خود ندارند یا بسیار کم است و  

روند آن سال به سال بهتر می شود.

نیاز به ۲۰۰میلیون تومان اعتبار برای 
اتمام مرمت کاروانسرای »جوخواه«

اتمام مرمت کاروانسرای جوخواه طبس به 200 میلیون تومان 
اعتبار دیگر نیاز دارد.

رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی طبس با اشاره به شروع 
مرمت وبازسازی کاروانسرای جوخواه گفت: تکمیل این 
عملیات هنوز به 200 میلیون تومان دیگر نیاز دارد و درحال 
حاضر این بنای تاریخی به صورت امانی و با استفاده از 100 

میلیون تومان اعتبار ملی سال قبل، در حال بازسازی است.
»بهبهانی« پیشرفت این مرحله از کار را حدود 90 درصد اعلام 
کرد و با بیان این که حصار جبهه شمال غربی در این عملیات 
مرمت می شود افزود: عملیات حفاظت و مرمت بام بنا هم 
انجام شده است تا از تخریب بیشتر آن جلوگیری شود، با این 
وجود هنوز به کف سازی، مرمت فضاهای داخلی، احداث 
سقف و... نیاز دارد. مرمت کامل این بنا به نظر وی حدود دو 

سال زمان می برد اما برای تسریع در کار و بهره برداری از آن 
با بخش خصوصی رایزنی می شود و احتمال دارد در چند ماه 
آینده کاروانسرای جوخواه به منظور سرمایه گذاری به بخش 
خصوصی واگذار شود که در این صورت مرمت وبازسازی آن 

زودتر انجام خواهد شد.

 مسیر مراسم هفت منبر 
آماده سازی شد 

مسیر مراسم هفت منبر بیرجند برای روز تاسوعا آماده سازی 
شد. مدیر پایگاه بافت تاریخی بیرجند با بیان این مطلب گفت: 
مسیر مراسم هفت منبر از میدان چهاردرخت تا بنای خواجه 

خضر سیاه  پوش و مکان های مورد نظر تعیین شد.
»نصرآبادی« گفت: در سال های قبل این مشکل وجود داشت 
که مردم در نقاطی که ارتباطی نداشت و فقط بنایی تاریخی 
مانند آب انبار بود مراسم خود را انجام می دادند درحالی که 
هفت منبر در مکان هایی که وجهه مذهبی دارد برگزار می شود 
و امسال این نقاط با بنر مشخص به مردم معرفی و بلوکه هایی 

برای روشن کردن شمع مستقر شده است.
وی افزود: مراسم هفت منبر عصر تاسوعا در بافت تاریخی در 
7 نقطه انجام می شود اما در اصل تعداد مکان ها در گذشته 
بیشتر بوده و از مسجد پایین شهر شروع می شود و تا بنای 

خواجه خضر ادامه دارد و مسجد چهاردرخت، حسینیه گود، 
تکیه بی بی عروس و... از دیگر منبرهایی است که در آن شمع 

روشن می شود.
به گفته وی علاوه بر روشن کردن شمع، افراد نذورات خود را به 

خادم یا متولی  مسجد یا حسینیه می سپارند.

در گفت و گو با متولیان بررسی شد 

 آسیب شناسی استفاده از 
طبل و سنج در هیئت ها 

ما و عاشورایی که تکرار می شود 
غلامرضا بنی اسدی

سال طبیعت که نو می شود، زمین و زمان 
دنبال تازگی هستند، در پی باز متولد شدن و 
به شکوفه نشستن و به نتیجه برخاستن اما من 
و ما و شما و ایشان هرسال که به عاشورا می 
رسیم در خویش به دنبال تولد تازه ای هستیم 
که مرا و ما را بر مدار حسین)ع( حیاتی دوباره 
بخشد. به دنبال الهامی هستیم که جان را چنان جلا دهد که خویش 
را، جامعه را و جهان را در هندسه سید الشهدا)ع( کمالی تازه بخشیم. 
باور دارم که عاشورا صرفا یک ماجرای تقویمی و حتی تاریخی و حتی تر؛ 
مناسکی نیست که بیاید و سیاه بپوشیم و اشکی بریزیم و عزایی برپا کنیم 
و خلاص. نه، این ها همه، با همه زیبایی هایش به اندازه یک نقطه است 
در کتاب تکلیف ما نسبت به امام و عاشورای ماندگارش. ما تکلیف داریم 
زندگی خود را تراز نهضت حسین )ع( تعریف کنیم. واجب است که نسبت 
ما به امام حسین)ع(، نسبت ماموم به امام باشد چنان که در نماز هست و 
همه افعال خود را، گفتار خود را و اذکار خود را با او هماهنگ می کنیم. 
قصه زندگی هم مثل ماجرای نماز است و همان هارمونی و هماهنگی 
را می طلبد. من این سخن امام موسی صدر را که می گوید دشمنان امام 
حسین)ع( سه گروه بودند؛ »دسته اول آنان که او را کشتند. این دسته کم 
خطرترین دشمنان هستند، چون تنها جسم امام را که محدود بود، کشتند. 
دسته دوم آنان که تلاش کردند آثار امام را محو کنند؛ قبر امام را ویران و از 
آمدن زائران جلوگیری کردند و ...،خطر این دسته بیشتر از دسته اول 
است، ولی نتوانستند کاری از پیش ببرند ولی دسته سوم که خطرناک ترین 
دشمنان آن حضرت هستند، آنان که کوشیدند اهداف امام حسین)ع( و 
ابعاد انقلاب حسینی را تحریف کنند و آن را ابزار کسب و درآمد قرار دهند 
و بهره برداری های بی ارزشی از آن کنند یا آن را مورد سوء استفاده برای 
منافع شخصی خود قرار دهند. آن ها تلاش کردند بالاترین بُعد حسینی 
یعنی هدف نهضت حسینی را از بین ببرند.« را قبول دارم اما روی دیگر این 
سکه را هم باور دارم و معتقدم باید برای گریز از جمع دشمنان اباعبدا...
)ع( و پیوستن به یاران عاشورایی اش، خود را و زندگی خود را با اهداف 
امام همسو کنیم.آن وقت می توانیم امید داشته باشیم که اگر در کربلا 

نبودیم، اما »با حسین )ع(« باشیم. 
این با امام بودن، الهام تازه و اشارت تازه ای است که بر جانم نازل شده و 
مطمئنم بشارت های پر شماری هم دارد. با امام که باشی، این را در عمل 
که اظهار و ابراز کنی، به اوج می رسی، حالا چه تیغ کشیده باشی چون 
علی اکبر)ع( و چه از سر دست امام پرواز کرده باشی چون علی اصغر)ع(  
میان داری کرده باشی چون قاسم)ع( یا جان خویش را سپر ولی خدا کرده 
باشی چون عبدا...،صف شکنی کرده باشی چون زهیر و حبیب یا بدون 
جنگ شهید شده باشی چون مدافعان نماز امام. مهم این است که »با 
حسین)ع(« باشی، در سناریوی حق باشی، نقش ها مسئله بعدی است. 

امروز هم باید خود را با اهداف امام همسو کنیم، حالا وکیل باشی یا وزیر 
و رئیس، عالم باشی یا دانشمند یا معلم یا حتی مرد و زنی ساده در سپاه 
حسین؛ فرق چندانی نمی کند، شاخص امام است. هر شخصی خود را به 
این شاخص برساند جاودانه می شود و هر کس به هر دلیل نرسید از کشتی 
نجات جا مانده است چنان که در محرم 61 هجری بسیاری جا ماندند و 
هر چه دویدند هم نرسیدند. امروز هم باید خود را برسانیم و الا اگر بعد به 
افسوس برخیزیم حتی اگر مثل توابین بر خویش بخروشیم و جان هم به 
میدان آوریم باز چاره ای که باید نمی شود. مهم درست و به موقع عمل 

کردن است، مثل اصحاب سیدالشهدا)ع(...


